
Kontrola zákonnosti a dodržiavania postupov  

podľa VZN Mesta Nová Baňa č. 7/2012 o miestnych daniach, v článku – 

Daň za ubytovanie v rokoch 2016 a 2017 
 

 

Kontrolný orgán:    Hlavná kontrolórka mesta Nová Baňa 

Meno a priezvisko:    Ing. Mgr. Eliška Vallová 

Kontrolovaný subjekt:   Mestský úrad Nová Baňa 

Skúmané obdobie:    rok 2016, 2017  

Skontrolované doklady:   VZN č. 7/2012 o miestnych daniach – článok III. 

      - Daň za ubytovanie, účtovné doklady súvisiace 

      s kontrolovanou oblasťou 

 

 

Na  základe  schváleného plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky mesta Nová Baňa na 

I. polrok 2018,  ktorý  bol  schválený  uznesením  mestského  zastupiteľstva  v  Novej  Bani  

č. 96/2017 zo dňa 13.12.2017, vykonala hlavná kontrolórka mesta Nová Baňa 

 

kontrolu zákonnosti a dodržiavania postupov podľa VZN Mesta Nová Baňa 

č. 7/2012 zo dňa 13. 12. 2012 o miestnych daniach, v Článku III. – Daň za ubytovanie – 

v rokoch 2016 a 2017. 

 

 

Cieľ kontroly: 

- zistiť, ako sú v kontrolovanom subjekte dodržiavané príslušné ustanovenia všeobecne 

záväzných právnych predpisov upravujúcich kontrolovanú oblasť. 

 

 

Výsledok kontroly 

 

Mesto Nová Baňa v súlade s ustanoveniami § 4 ods. 3 písm. c) a § 6 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a ustanoveniami § 37 až § 43 zákona č. 

582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov vydalo VZN mesta Nová Baňa č. 7/2012 zo 

dňa 13.12.2012 o miestnych daniach. 

 

V súlade s týmto VZN ako správca dane vyberá miestnu daň za ubytovanie. Platiteľ dane za 

ubytovanie má oznamovaciu povinnosť voči správcovi dane v súlade s platným VZN oznámiť 

všetky zmeny skutočností týkajúcich sa daňovej povinnosti do 30 dní odo dňa kedy tieto 

skutočnosti nastali a v lehote do 30 dní písomne oznámiť ukončenie prevádzkovania 

ubytovacieho zariadenia.  

 

Platiteľ dane písomne predloží zúčtovanie dane za ubytovanie za každé ubytovacie zariadenie 

na území mesta. Zúčtovanie dane platiteľ dane vykoná 1 x štvrťročne v lehote do 15 dní od 

skončenia príslušného štvrťroka s predložením knihy ubytovaných za príslušné zúčtovacie 

obdobie k nahliadnutiu správcovi dane. Platiteľ dane odvedie vybranú daň správcovi dane do 

20 dní po skončení štvrťroka zdaňovacieho obdobia na účet mesta Nová Baňa alebo 

v hotovosti do pokladne Mestského úradu v Novej Bani. 

 

 



Daň z ubytovania v rozpočte Mesta Nová Baňa 

 

 
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 
Plnenie k 31.12. % plnenia 

Rok 2016 2  500,- EUR 2 500,- EUR 2 960,- EUR 118,4 % 

Rok 2017 2 500,- EUR 2 500,- EUR 3 252,- EUR 130,1% 

 

 

Kontrolovaný subjekt predložil zoznam 18 ubytovacích jednotiek, ktoré poskytujú ubytovacie 

služby na území mesta Nová Baňa.  

 

 

Jednou z ubytovacích jednotiek je aj Ubytovanie v súkromí, ktoré prevádzkuje Informačné 

centrum mesta Nová Baňa. Ku kontrole bola predložená aj kompletná dokumentácia 

uvedeného ubytovacieho  zariadenia za roky 2016 a 2017. Skontrolovaný bol súlad 

Zúčtovania za ubytovanie s odvedenou a zaplatenou daňou za ubytovanie, rovnako aj súlad 

predloženého Zúčtovania s Knihou ubytovaných hostí. Pri kontrole ubytovacieho zariadenia 

nebol zistený nesúlad s platným VZN ani inými právnymi predpismi. Zúčtovania dane boli 

odovzdané v termíne určenom vo VZN, kniha ubytovaných hostí je totožná s počtom 

ubytovaných v zúčtovaní, vypočítaná daň z ubytovania bola zaplatená. 

 

 

Pri kontrole náhodným výberom z ostatných ubytovacích zariadení boli zistené niektoré 

nedostatky zo strany ubytovacích zariadení. Podľa nášho VZN bolo už vyššie spomenuté, že 

daňovník je povinný predložiť zúčtovanie dane raz za štvrťrok a to do 15 dní od skončenia 

príslušného obdobia. Pri niektorých platiteľoch dane táto podmienka uvedená vo VZN nebola 

dodržaná. Nedostatky vznikli napr. pri nulovej daňovej povinnosti – to znamená, že nemali 

v danom štvrťroku žiadnych ubytovaných hostí – ich povinnosťou je podať aj nulové 

zúčtovanie dane – toto nebolo doložené. Rovnako pri niektorých ubytovacích zariadeniach 

neboli zúčtovania dane predložené raz za štvrťrok – ale rôzne – buď za viac mesiacov dokopy 

alebo aj za dva štvrťroky spoločne na jednom zúčtovaní. Rovnako niektoré ubytovacie 

zariadenia nedodržali lehotu na doručenie zúčtovania dane – do 15 dní od skončenia 

štvrťroka. 

 

 

Správca dane pri každom podávaní zúčtovania dane upozorní platiteľov dane na dodržiavanie 

nielen povinnosti odviesť daň z ubytovania, ale rovnako aj na povinnosť dodržiavať naše 

platné VZN – a to najmä v týchto bodoch – podávať zúčtovania dane spôsobom a v čase ako 

je to uvedené v danom VZN. 

 

 

Podľa § 156 ods. 1 písm. a) daňového poriadku správca dane vyrubí úrok z omeškania, ak 

daňový subjekt nezaplatí alebo neodvedie v ustanovenej lehote alebo v ustanovenej výške 

alebo v lehote alebo vo výške určenej v rozhodnutí správcu dane daň alebo rozdiel dane. Úrok 

z omeškania z nezaplatenej dlžnej sumy môže správca dane vyrubiť aj priebežne. Úrok 

z omeškania sa počíta najdlhšie za štyri roky omeškania s platbou. Úrok z omeškania sa 

nevyrubí, ak jeho výška v prípade podľa odseku 1 písm. a) alebo súčet úrokov z omeškania za 

všetky splátky na daň podľa osobitného predpisu za príslušné zdaňovacie obdobie 

nepresiahne v úhrne 3 eurá, ak je správcom dane obec.  

 



Pri kontrole bolo zistené, že správca dane neuplatňuje voči daňovým subjektom úrok 

z omeškania v súlade s daňovým poriadkom. 

 

 

Kontrolný orgán odporúča kontrolovanému subjektu, aby pri predkladaní zúčtovania dane 

dodržiaval postupy, ktoré boli doteraz, ale rovnako aj pri zistení nesúladu zúčtovania dane 

a platného VZN, aby vykonal úkony, ktoré mu správny poriadok umožňuje.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Nová Baňa, 28. 02. 2018  

 

 

    

 

         Ing. Mgr. Eliška Vallová  

                 hlavná kontrolórka 

                  mesta Nová Baňa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


